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5 oznak depresji poudarowej (PSD)

Depresja  jest  powiązana  ze  zwiększonym ryzykiem udaru,  jednak  zaburzenia
emocjonalne  rozwijają  się  także  bardzo  często  u  osób,  które  przeżyły  udar.
Według niektórych badań, 1 na 3 osoby, które przeżyły udar, rozwijają depresję w
dowolnym momencie po udarze, co może wpływać na powrót do zdrowia i jakość
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życia. (1)

 

Depresja  poudarowa  (PSD)  występuje  częściej  po  dużych  udarach  niż  po
mniejszych i częściej diagnozuje się ją u osób w podeszłym wieku. Taką depresję
trudno zdiagnozować z uwagi na inne upośledzenia poznawcze, w tym problemy z
mową, pamięcią i trudności z rozpoznawaniem obiektów oraz osób. (2)

 

Wszystkie  osoby  po  udarze  mózgu  doświadczają  w  mniejszym lub  większym
stopniu problemów emocjonalnych. Pomocy należy szukać, jeśli kilka z poniższych
objawów występuje jednocześnie lub dany objaw występuje często albo przez
dłuższy czas:

 

Uporczywe poczucie smutku, niepokoju lub pustki1.

Odczuwanie smutku czy zmartwienia po udarze jest czymś normalnym. Ludzie
często w naturalny sposób przejmują się kwestiami finansowymi czy reakcją ze
strony bliskich. Jeśli jednak lęk zaczyna nas przytłaczać, pora poszukać pomocy.

 

Zaburzenia snu i zmęczenie2.

Około dwie trzecie osób, które przeżyły udar, cierpi na zaburzenia oddychania w
czasie snu (SDB), co oznacza, że budzą się kilka razy w ciągu nocy (4). Dobry sen
to ważny element rekonwalescencji osób po udarze. (3)

 

Zmiany w nawykach żywieniowych3.

Po udarze bardzo często występują problemy z przełykaniem, a więc nie ma nic
dziwnego w tym, że nawyki żywieniowe osób, które przeżyły udar mózgu, mogą
się zmieniać. Jednak wszelkie zauważalne zmiany wagi (chudnięcie lub tycie) lub
apetytu mogą być objawem depresji.

 



Utrata zainteresowania zajęciami lub hobby4.

Udary  często  powodują  paraliż,  który  nie  tylko  utrudnia  wykonywanie
codziennych czynności, takich jak jedzenie czy mycie, ale również uniemożliwia
pacjentowi zajmowanie się tym, co wcześniej  sprawiało mu radość.  To utrata
zainteresowania takimi zajęciami, a nie brak zdolności do ich podejmowania, jest
sygnałem mogącym świadczyć o depresji. (4)

 

Drażliwość5.

To naturalne, że ludzie odczuwają złość i frustrację po udarze, gdy nagle proste
czynności, jak wiązanie sznurowadeł, zaczynają sprawiać im olbrzymią trudność.
Ale  długo  utrzymująca  się  drażliwość  może  być  również  oznaką  depresji  i
negatywnie wpływać na zdrowie oraz proces rekonwalescencji. (1)

 

Depresja  klasyfikowana  jest  jako  jeden  z  dziesięciu  najważniejszych
modyfikowalnych czynników ryzyka wystąpienia udaru (5). Nawracające udary są
częściej związane z wysokim ciśnieniem krwi, chorobami serca i zaburzeniami
rytmu serca, jednak te zaburzenia psychiczne również wymagają uwagi, ponieważ
mogą powstrzymywać ludzi od przyjmowania leków lub stosowania się do zaleceń
lekarskich, które mają na celu zmniejszenie ryzyka wystąpienia udarów. (5)
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